quid sit voluptas: aliter (sc. si fit) enim explicari quod quaeritur non potest.

Anderſ ſcheint eſ ſich zu verhalten, wenn aliter mitten in einem von einer Conjunction abhängigen Satze ſteht; aber auch dann wird man oft mit Erklärung durch si facit und si fit, si non facit, si non fit u. dgl. auskommen. So z. B. bei Cic. Or. 68. 229: tantumque abest, ut enervetur oratio compositione verborum, ut aliter (d. h. aliter si fit = si non fit = si compositio verborum non fit) in ea nec impetus ullus nec vis esse possit, und Verr. 1. 9. 25: causam enim inquit cognosci oportet. Ea re quidem, quod aliter (sc. si fit) condemnari reus quamvis sit nocens non potest. C. F. W. Müller verweißt zu Cic. off. 1. 39. 139 außer auf 2. 17. 42, aliter = aliter si fieret, auf off. 3. 24. 93: quod aliter (si fecisset, i. e. si non promisisset) heredem eum scripturus ille non esset; auf 3. 4. 17: aliter enim teneri non potest, si qua ad virtutem est facta progressio, und auf 1. 21. 72: nec enim aliter aut regi civitas aut declarari animi magnitudo potest.

Zu Cic. Lael. 20. 74: aliter amicitiae stabiles permanere non possunt überſetzt eſ C. F. W. Müller, p. 456, mit ‚ſonſt, im entgegengeſetzten Falle‘ und verweißt auf Heuſinger, de off. 1. 39. 139 und Krüz, Sall. Cat. 29. 3; auch citiert er Seyffert, pal. Cic. 1. 1. 13 und Madvig, de fin. 4. 26. 72. p. 589; Ter. Phorm. 425; Ov. met. 7. 699, 10. 52; Dräger, Tac. XIII, 21. 16; Caes. b. g. IV. 17. 2: id sibi contendendum aut aliter non traducendum exercitum existimabat.“ Alle dieſe Citate ſollen aber nicht etwa darthun, daß dieſ in den betreffenden Schriftſtellern die einzigen Stellen wären, wo aliter ſich findet; auch nicht, daß ſie in ihrer Art einzig, d. h. charakteriſtiſch wären; denn ſchon ein Blick in Holders Index zu Caes. b. g. zeigt, daß aliter in jeder Beziehung, die eſ hat, öfter als einmal bei Cäſar vorkommt. Holder citiert 2. 19. 1: ratio ordoque agminis aliter se habebat, ac; 4. 17. 2: ſ. oben; 5. 24. 1: coactus est aliter ac superioribus annis exercitum in hibernis collocare; 5. 29. 2: neque aliter Carnutes interficiundi Tasgetii consilium fuisse capturos; 6. 11. 4: neque aliter si faciat ullum inter suos habet auctoritatem; 6. 25. 1: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum noverunt; 7. 44. 4: vehementer huic illos loco timere, nec iam aliter sentire;

8, praef. 8: quae bella quamquam ex parte nobis Caesaris sermone sunt nota, tamen aliter audimus ea, quae rerum novitate aut admiratione nos capiunt, aliter quae pro testimonio sumus dicturi.